گئیں اور ممکن ہے کہ خان علامہ جیسے حساس شخص نے ان باتوں کا بھی اثر لیا ہو۔ بہر حال ۱۷۹۹ء میں ان پر کلکتہ میں فالج کا شدید حملہ ہوا اور اگرچہ وہ جانبر ہو گئے مگر صحت سنبھلنے نہ پائی۔ کوئی دو سال بعد وہ آب دہوا کی تبدیلی کے لیے لکھنؤ کی طرف روانہ ہوئے مگر موافق کا حمد ہوا اور وہ ۱۸ شوال ۱۲۱۵ھ ۱۸۰۱ء کو انتقال فرما گئے۔ ڈاکٹر غلام محی الدین صوفی مرحوم نے لکھا ہے کہ نواب سید محمد علی خان نے انگریزی زبان میں ان کے مفصل حالات زندگی لکھے تھے جو جداگانہ چھپنے کے علاوہ جرنل آف دی رائل ایشیاٹک سوسائٹی کے ۱۸۰۴ء کے کسی شمارے میں چھپے تھے، مگر افسوس کہ ہمیں یہ مآخذ فی الحال مل نہ سکے۔

تصانیف